
Четврток, 28 ноември 1974 

БЕЛГРАД 

БРОЈ 60 ГОД. XXX 

1017. 

Врз основа на член 337 точка 1 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, издавам 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФОНДОТ 
НА СОЛИДАРНОСТА СО НЕВРЗАНИТЕ ЗЕМЈИ И 

СО ЗЕМЈИТЕ ВО РАЗВОЈ 

Се прогласува Законот за Фондот на солидар-
носта со неврзаните земји и со земјите во развој, 
што го усвои Собранието на СФРЈ на седницата на 
Соборот на републиките и покраините од 26 ноем-
ври 1974 година. 

ПР бр. 355 
26 ноември 1974 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, е. р. 

Претседател 
на Собранието на#СФРЈ, 

Киро Глигоров, е. р. 

З А К О Н 
ЗА Ф ДОТ НА СОЛИДАРНОСТА СО НЕВРЗА-

НИТЕ ЗЕМЈИ И СО ЗЕМЈИТЕ ВО РАЗВОЈ 

Член 1 
Заради унапредување на економската и друга 

соработка со неврзаните земји и со земјите во раз-
вој и давање поддршка на напорите на тие земји за 
нивниот економски развој и зачувување на нивната 
политичка и -економска независност, како и заради 
давање поддршка на ослободителните движења, се 
основа Фонд на солидарноста со неврзаните земји 
и со земјите во развој (во натамошниот текст: Фонд). 

Член 2 
Задачата на Фондот е да ги користи средствата 

присобрани според одредбите од овој закон, заради 
остварување на целите од член 1 на овој закон: 

1) за унапредување на економската, финансис-
ката, научната, просветно-ќултурната, техничката и 
друга соработка на Југославија со неврзаните земји 
и со земјите во развој, под поповолни услови од ус-
ловите ЈЗОД кои се врши редовно соработката со нив; 

2) за давање поддршка на напорите на неврза-
ните земји и на земјите во развој и на нивните 
мултилатерални организации во борбата за поли-
тичка, економска и општонационална независност, 
како и за поттикнување на нивниот економски и со-
цијален развој; 

3) за давање материјална и друга помош на не-
врзаните земји и на земјите во развој што претр-
пеле воени пустења предизвикани од агресија или 
штети од елементарни непогоди од поголеми раз-
мери; 

4) за остварување на солидарноста со ослободи-
телните движења. 

Член 3 
Сојузниот извршен совет одлучува за користе-

њето на средствата на Фондот. 
Одлуката од став 1 на овој член ја донесува Со-

јузниот извршен совет во согласност со утврдената 
политика на Југославија кон неврзаните земји, зем-
јите во развој и ослободителните движења. 

Член 4 
Фондот има својство на правно лице. 
Фондот има свој статут. 
Седиштето на Фондот е во Белград. 

Член 5 
За Фондот се обезбедуваат средства од придо-

несот на републиките и автономните покраини. 
Придонесот на републиките и автономните по-

краини од став 1 на овој член изнесува 0,1% од 
општествениот производ на општественото стопан-
ство на секоја република односно автономна по-
краина за годината што и претходи на годината за 
која се плаќа придонесот. 

Републиките и автономните покраини ќе ги 
определат изворите на приходите од кои ќе се обез-
бедува придонесот од став 2 на овој член. 

Средствата на Фондот се формираат и од ануи-
тет^ прилози и подароци. 

Член 6 
АКО средствата на Фондот го преминат износот 

предвиден во финансискиот план на Фондот, Сојуз-
ниот извршен совет, во согласност со надлежните 
републички и покраински органи, ќе одлучи за на-
малувањето на стапката на придонесот на републи-
ките и автономните покраини од член 5 став 2 на 
овој закон и за времето во кое републиките и авто-
номните покраини ќе го уплатуваат тој приднес по 
така намалена стапка. 

Член 7 
Средствата на Фондот што се обезбедуваат од 

придонесот на републиките и автономните покраини 
се уплатуваат тримесечно во рок од 25 дена по ис-
текот на секое тримесечје. 

Ако републиката односно автономната покраина 
не го уплати износот на придонесот во рокот од став 
1 на овој член, Службата на општественото книго-
водство на Југославија, по налог од управниот од-
бор на Фондот, ќе го пренесе износот на неуплате-
ниот придонес од сметката на буџетот на републи-
ката односно на автономната покраина на сметката 
на средствата на Фондот; 
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Член 8 
Ако поради динамиката на притекување™ на 

средствата од член 5 на овој закон, или некоја дру-
га привремена тешкотија во редовното притекување 
на средствата, Фондот не може да ги извршува од-
луките на Сојузниот извршен совет, Фондот може 
потребните средства да ги прибави и со краткоро-
чен заем кај банка и друга организација во Југо-
славија или со позајмица од постојаната резерва на 
буџетот на федерацијата. 

Износот и условите под кои Фондот може да го 
земе заемот односно позајмиците од став 1 на овој 
член ќе ги утврди Сојузниот извршен совет на пред-
лог од управниот одбор на Фондот. 

Член 9 
Средствата на Фондот се даваат без обврска за 

враќање и во вид на кредит. 
За кои намени од член 2 на овој закон се да-

ваат средствата на Фондот без обврска за враќање, 
а за кои,во вид на кредит, ќе утврди Сојузниот из-
вршен еоЕет при донесувањето на одлуката за ко-
ристењето на средствата. 

Член 10 
Средствата на Фондот што не ќе се искористат 

во една година можат да се користат во наредните 
години. 

Член 11 
Фондот ги извршува своите задачи преку ор-

ганизација на здружениот труд и други организа-
ции врз основа на договори, како и преку опреде-
лени органи на управата и општествено-политички-
те и хуманитарните организации. * 

Член 12 
Средствата на Фондот се водат на посебна 

сметка кај Службата на општественото книговод-
ство на Југославија. 

Средствата на Фондот се депонираат кај На-
родната банка на Југославија. 

Член 13 
Со ^финансискиот план на Фондот се утврдуваат 

вкупните приходи и вкупните расходи на Фондот 
за календарската година. 

Финансискиот план на Фондот го донесува уп-
равниот одбор на Фондот, во согласност со Сојуз-
ниот извршен совет. 

Член 14 
Фондот донесува завршна сметка на Фондот за 

секоја година. 
Завршната сметка на Фондот ја одобрува Со-

јузниот извршен совет, по претходно прибавено мис-
лење од извршните совети на републиките и из-
вршните совети на автономните покраини. 

Кон завршната сметка на Фондот се поднесува 
и годишен извештај за работењето на Фондот. 

* Член 15 
Со Фондот управува управен одбор. 
Управниот одбор на Фондот има претседател и 

девет члена. 
Претседател на управниот одбор е претседате-

лот на Сојузниот комитет за економска соработка 
со земјите во развој. Осум члена на управниот од-
бор се членови на тој комитет од редот на функ-
ционерите на соодветните републички и покраински 
органи. 

Директорот на Фондот е член на управниот од-
бор на Фондот според својата положба. 

Член 16 
Управниот одбор на Фондот: • 
1) го донесува статутот на Фондот; 
2) го донесува финансискиот план на Фондот Ji 

завршната сметка на Фондот: 

3) му предлага на Сојузниот извршен совет до-
несување одлука за користење на средствата на 
Фондот; 

4) му ги предлага на Сојузниот извршен совет 
условите за користење на средствата ра Фондот; 

5) му предлага на Сојузниот извршен совет од-
луки за краткорочно задолжување на Фондот во 
смисла на член 8 на овој закон; 

6) се грижи за извршувањето на одлуките .на 
Сојузниот извршен совет; 

7) ги утврдува условите за склучување на до-
говорите од член 11 на овој закон. \ 

Управниот одбор на Фондот одлучува со мно-
зинство гласови од членовите на управниот одбор, 
а за работите од точ. 1, 2 и 7 на став 1 од овој член 
едногласно. Ако не се постигне едногласност за ра-
ботите од точ. 1,2.и 7 на став 1 од овој член, конеч-
на одлука за тие работи донесува Сојузниот извр-
шен совет. 

Член 17 
Со работењето на Фондот раководи директор на 

Фондот. 
Директорот на Фондот го назначува и го разре-

шува од должноста Сојузниот извршен совет. 
Директорот на Фондот за својата работа му од-

говара на управниот одбор на Фондот и на Сојуз-
ниот извршен совет. 

Член 18 
Директорот на Фондот го претставува и го за-

стапува Фондот. 
Директорот на Фондот склучува договори за из-

вршување на одлуките за користењето на средства-
та на Фондот. 

Директорот на Фондот е наредбодавец за корис-
тењето на средствата на Фондот. 

Директорот на Фондот извршува и други заклу-
чоци од управниот одбор на Фондот. 

Член 19 
Стручните и административните работи за по-

требите на Фондов ги врши Сојузниот комитет за 
економска соработка со земјите во развој. 

Член 20 
Со статутот на Фондот се утврдуваат особено: 

работењето на Фондот, делокругот ј^ одговорноста 
на управниот одбор и на директорот на Фондот и 
надзорот над употребата на средствата на Фондот. 

Статутот на Фондот го потврдува Сојузниот из-
вршен совет. 

Член 21 
, Овој закон влегува во сила на 1 јануари 1975 

година. 

1018. 

Врз основа на член 285 точка 17 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја. а во врска со член 32 став 2 од Основниот закон 
за општествените стоковни резерви, Собранието на 
СФРЈ, на седницата на Сојузниот собор од 26 ноем-
ври 1974 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ЗАВРШНАТА СМЕТКА НА 
СОЈУЗНАТА ДИРЕКЦИЈА ЗА РЕЗЕРВИ НА ПРЕ-

ХРАНБЕНИ ПРОИЗВОДИ ЗА 1973 ГОДИНА 

Се одобрува Завршната сметка на Сојузната ди-
рекција за резерви на прехранбени производи за 
1973 година, што ја донесе Сојузната дирекција за 
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резерви на прехранбени производи со своето реше-
ние бр. 03-23/4 од 15 април 1974 година. 

..Собрание на СФРЈ 

АС бр. 75 
26 ноември 1974 година 

Белград 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Киро Глигоров, е. р. 

именува Ратимир Ристиќ, заменик на републичкиот 
јавен правобранител на СР Србија. 

Собрание на СФРЈ 

АС бр. 93 
26 ноември 1974 година 

Белград 

Претседател 
на Сојузниот собор, 
Данило Кекиќ, е. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Киро Глигоров, е. р. 

Претседател 
на Соборот на републиките 

и покраините, 
Зоран Полич. е. р. 

Претседател 
fia Сојузниот собор, 
Данило Кекиќ, е. р. 

1019. 

Врз основа на член 288 точка 2. од Уставот на 
Социјалистичка Република Југославија а во врска 
со член 60 став 3 од Законот за Службата на опште-
ственото книговодство, Собранието на СФРЈ, на 
предлог од Комисијата за избор и именувања, на 
седницата на Сојузниот собор од 26 ноември 1974 
година и на седницата на Соборот на републиките 
и покраините од 26 ноември 1974 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИК-ГЕНЕРАЛЕН ДИ-
РЕКТОР НА СЛУЖБАТА НА ОПШТЕСТВЕНОТО 

КНИГОВОДСТВО НА ЈУГОСЛАВИЈА 

За заменик-генерален директор на Службата на 
општественото книговодство на Југославија се име-
нува д-р Милое Николиќ, директор во Сојузниот 
Ѕавод за општествено планирање. 

Собрание на СФРЈ 

АС бр. 92 
26 ноември 1974 година 

Белград 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 
• Киро Глигоров, е. р. 

Претседател 
на Соборот на републиките Претседател 

и покраините, на Сојузниот собор, 
Зора.! Полич, е. р. Данило Кекиќ, е. р. 

1020. 

Врз основа на член 288 точка 3 и член 372 став 
2 од Уставот на Социјалистичка Федеративна Ре-
публика Југославија, Собранието на СФРЈ, на пред-
лог од Комисијата за избор и именувања, на седни-
цата на Сојузниот собор од 26 ноември 1974 година 
и на седницата на Соборот на републиките и покра-
ините од 26 ноември 1974 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИК НА СОЈУЗНИОТ ЈА-

ВЕН ОБВИНИТЕЛ 

За заменик на Сојузниот јавен обвинител се 

1021. 

Врз основа на член 52 став 3 од Царинскиот за-
кон („Службен лист на СФРЈ", бр. 22/73), Сојузниот 

у извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
*ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ОДРЕДУВА-

ЊЕ НА ПРЕФЕРЕНЦИЈАЛНИ ЦАРИНСКИ СТАП-
КИ ЗА УВОЗ НА ОДРЕДЕНИ ПРОИЗВОДИ ОД 

ЗЕМЈИТЕ ВО РАЗВОЈ 

1. Во Одлуката за одредување на преференци-
јални царински стапки за увоз на. одредени произ-
води од земјите во развој („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 42/73, 49/73 и 47/74) во точка 1 во уводната ре-
ченица по зборот: „Бразил," се додава зборот: 
„Грција,". 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ", а ќе се применува од 1 ноември 1974 година. 

Е. п. бр. 696 
21 ноември 1974 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Џемал Биедиќ, е. р. 

1022. 

Врз основа на член 37д став 2 од Законот за 
прометот на стоки и услуги со странство- („Служ-
бен лист на ФНРЈ", бр. 27/62 и „Службен лист на 
СФРЈ", бр. 14/65, 28/66* 54/67, 15/71, 29/71 и 26/72), 
во врска со точка 14 од Одлуката за утврдување и 
распределба на глобалната девизна квота за плаќа-
ње на увозот на суровини и други репродукциони 
материјали за 1974 година („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 58/73), Сојузниот извршен совет доне-
сува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ 
НА ИЗНОСОТ НА ДЕВИЗИТЕ НА ОДРЕДЕНИ ОР-
ГАНИЗАЦИИ НА ЗДРУЖЕНИОТ ТРУД ЗА УВОЗ 
НА СУРОВИНИ И ДРУГИ РЕПРОДУКЦИОНИ 
МАТЕРИЈАЛИ ЗА КОИ Е ПРОПИШАН УВОЗ ВРЗ 
ОСНОВА НА ГЛОБАЛНАТА ДЕВИЗНА КВОТА 

1. Во Одлукава за утврдување на износот на 
девизите на одредени организации на здружениот 
труд за увоз на суровини и други репродукциони 
материјали за кои е пропишан увоз врз основа на 
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на глобалната девизна квота („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 25/74) во точка 1 бројот: „100,000.000" се 
заменува со бројот: „200,000.000". 

2. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Е. п. бр. 697 
12 ноември 1974 година 

Белград 
Сојузен извршев совет 

Претседател, 
Џемал Биедиќ, е. р. 

1023. 

Врз основа на член 37 став 2 од Законот за про-
метот на стоки и услуги со странство („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 27/62 и „Службен лист на 
СФРЈ", бр. 14/65, 28/66, 54/67, 15/71, 29/71 и-26/72),-
Срјузниот извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ПОСТАПКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ И РАСПРЕ-
ДЕЛБА НА СТОКОВНИТЕ КОНТИНГЕНТИ, ОД-
НОСНО ДЕВИЗНИТЕ КОНТИНГЕНТИ ЗА УВОЗ 

НА СТОКИ ВО 1975 ГОДИНА 
1. Увозот на стоки за кои со Одлуката за опре-

делување на стоките чиј извоз и увоз е регулиран 
(„Службен лист на СФРЈ", бр. 52/74), е определено 
да се увезуваат врз основа на стоковни континген-
ти, односно девизни контингенти, освен текстилните 
производи што се увезуваат врз основа на Одлуката 
за постапката за утврдување и распределба на де-
визните . контингенти за увоз на текстилни произ-
води („Службен лист на СФРЈ", бр. 68/72), се врши 
врз основа на договор измеѓу организациите на 
здружениот труд — потрошувачите, увозниците и 
производителите на односните производи, постигнат 
во рамките на Стопанската комора на Југославија. 
Со тој договор се утврдува, во рамките на матери-
јалните биланси врз кои се засновува предвидената 
стапка на растежот на производството и пропор-
циите на платниот биланс за 1975 година, обемот на 
увозот според количеството (стоковен контингент), 
односно според вредноста (девизен контингент), усо-
гласен со домашното производство и потрошувач-
ка; регионалните правци на увозот — водејќи смет-
ка за поставките на економската политика и за 
склучените трговскион други меѓудржавни спогодби; 
структурата и динамиката на увозот; начинот и ор-
ганизацијата на увозот и други елементи за извр-
шување на договорот. 

2, Учесниците на договорот од точка 1 на оваа 
одлука се должни во договорот да ги утврдат и це-
ните, односно начинот на утврдување на цените по 
кои ќе ги продаваат стоките што се предмет на до-
говореното регулирање на увозот, во согласност со 
утврдената политика на цените и со прописите со 
кои се регулира режимот на цените, и еден приме-
рок од договорот да достават до Сојузниот секрета-
ријат за пазар и цени. 

3. Договорот помеѓу организациите на здруже-
ниот труд од точка 1 на оваа одлука подлежи на 
согласност на сојузниот секретар за надворешна тр-
говија, дадена во спогодба со сојузниот секретар за 
пазар и цени, по претходно прибавено меслење од 
сојузниот орган на управата надлежен за соодвет-
ната област на стопанството. 

Сојузниот секретар за надворешна трговија и 
сојузниот секретар за пазар њ цени се должни да 
одлучат за давањето на согласноста во рок од 30 де-
на од денот на приемот на договорот, ако со Д010-

ворот се опфатени сите критериуми од точка 1 на 
оваа одлука. 

4. Ако организациите на здружениот труд вна-
тре во Стопанската комора на Југославија не пос-
тигнат договор, за што Стопанската комора на Ју-
гославија поднесува извештај до Сојузниот секре-
таријат за надворешна трговија, Сојузниот секрета-
ријат за надворешна трговија, во рок од 30 дена од 
денот на приемот на извештајот од Стопанската ко-
мора на Југославија, на предлог од Сојузниот се-
кретаријат за пазар и цени, а по прибавеното мис-
лење од сојузниот орган на управата надлежен за 
соодветната област на стопанството, ќе го определи 
обемот на увозот според количеството (стоковен 
контингент), односно според вредноста (девизен кон-
тингент), регионалните правци на увозот, динами-
ката на увозот, начинот на распределба на износот 
на девизите, како и другите услови за увоз на про-
изводи во смисла на точка 1 од оваа одлука. 

5. Организациите на здружениот труд се дол-
жни да го постигнат договорот од точка 1 на оваа 
одлука во рок од три месеци од денот на влегува-
њето во сила на оваа одлука. Ако организациите на 
здружениот труд не го постигнат договорот во тој 
рок, утврдувањето и распределбата на износот на 
девизите ќе се изврши според постапката од точка 

' 4 на оваа одлука. » 
6. За одделни производи што не се увезувале 

врз основа на стоковен контигент. односно девизен 
контингент, а во 1975 година се увезуваат по тој ос-
нов, организациите на здружениот труд се должни 
да постигнат договор за увозот на тие производи 
во рок од два месеца од денот на извршената из-
мена на режимот на увозот на тие производи. Ако 
организациите на здружениот труд не го постигнат 
договорот во тој рок, ќе се постапи во смисла на 
точка 4 од оваа одлука а врз основа на извештајот 
од Стопанската комора на Југославија за непостиг-
натиот договор. 

7. Сојузниот извршен совет може да ги определи 
стоките за кои е пропишано да се увезуваат врз ос-
нова на стоковни контингенти, односно девизни кон-
тингенти, контингентите за тие стоки да ги утврдува 
според количеството (стоковен контингент), односно 
според вредноста (девизен контингент) Сојузниот 
секретаријат за надворешна трговија, на предлог од 
Сојузниот секретаријат за пазар и цени даден по 
претходно прибавено мислење од Стопанската ко-
мора на Југославија и од сојз^знист орган на упра-. 
вата надлежен за соодветната област на стопан-
ството. 

За одделни видови стоки за кои е пропишано 
да се увезуваат врз основа на стоковен контингент, 
односно девизен контингент носител на контингент 
може да биде Сојузната дирекција* за резерви на 
прехранбени производи, односно Сојузната дирек-
ција за резерви на индустриски производи, ако го 
определи тоа Сојузниот извршен совет. 

Сојузната дирекција за резерви на прехранбени 
производи, односно Сојузната дирекција за резерви 
на индустриски производи, како носител на контин-
гентот за увоз на стоки од став 2 на оваа точка, во 
рамките на износот и видот на девизите утврдени во 
смисла на точка 8 од оваа одлука, ќе изврши избор 
на најповолен увозник врз основа на одржано јав-
но наддавање, односно врз основа на претходно из-
вршено прибирање понуди од најмалку тројца пону-
дувачи. На избраниот најповолен увозник Сојузна-
та дирекција за резерви на прехранбени произво-
ди, односно Сојузната дирекција за резерви на ин-
дустриски производи ќе му издаде решение за увоз 
на определени стоки од стоковниот контингент. 

8. За стоковниот контингент, односно девизниот 
контингент утврден во смисла на точка 7 од оваа 
одлука. Сојузниот секретаријат за надворешна тр-
говија ќе го утврди, водејќи сметка за склучените 
трговски и други спогодби, износот и видот на деви-
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зите, а по потреба и земјата од која се врши увозот, 
како и динамиката за користење на девизите и ро-
ковите во кои организациите на здружениот труд 
треба да се спогодат за меѓусебната распределба на 
утврдениот стоковен контингент, односно девизен 
контингент. 

9. Распределбата на стоковниот контингент, од-
носно на девизниот контингент од точка 7 став 1 на 
оваа одлука за вршат организациите на здружениот 
труд договорно, во рамките на Стопанската комора 
на Југославија. За постигнатата распределба на кон-
тингентот се поднесува извештај до Сојузниот секре-
таријат за надворешна трговија што на секоја ор-
ганизација на 'здружениот труд и издава решение 
за доделениот стоковен контингент, односно деви-
зен контингент, во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на извештајот. 

Ако организациите на здружениот труд не пос-
тигнат спогодба за распределба на стоковниот кон-
тингент односно на девР13ниот контингент во роко-
вите што ги определил Сојузниот секретаријат за 
надворешна трговија, распределбата на стоковниот 
контингент, односно на девизниот контингент на 
одделни организации на здружениот труд ќе ја из-
врши Сојузниот секретаријат за надворешна трго-
вија, на предлог од Сојузниот секретаријат за пазар 
и цени, по претходно прибавен извештај од Стопан-
ската комора на Југославија, а по прибавено мис-, 
лење од сојузниот орган на управата надлежен за 
соодветната област на стопанството, и тоа во рок 
од 30 дена од денот на приемот на тој извештај, при 
што ќе се придржува кон критериумите од точка 
11 на оваа одлука. \ 

10. Стоковниот контингент односно девизниот 
контингент, утврден во смисла нз точка 7 од оваа 
одлука, Сојузниот секретаријат за надворешна тр-
говија може да го зголеми, со тоа што тој зголемен 
дел на контингентот во целост да се користи за 
зголемување на производството на стоки наменети 
за извоз на пазари со кој се остваруваат девизи 
што се од значење за одржување на ликвидноста во 
меѓународните плаќања. 

11. Организациите на здружениот труд од точка 
9 на оваа одлука при распределбата на стоковниот 
контингент, односно на девизниот контингент, врз 
основа на договорот, по правило, ќе го имаат пред-
вид обезбедувањето на производството на стоки на-
менети за извоз со кој се остваруваат девизи што се 
од значење за одржување на ликвидноста во меѓу-
народните- плаќања, како и учеството на секоја ор-
ганизација на здружениот труд во увозот на соод-
ветни стоки во претходната година. 

12. Ако за производите врз кои се применува 
режимот на увоз врз основа на стоковен контин-
гент, односно девизен контингент се зголемуваат 
цените на одделни производи од домашно произ-
водство што отстапуваат од општата политика на 
цените,' или ако се тие производи дефицитарни на 
домашниот пазар, Сојузниот секретаријат за надво-
решна трговија може, на предлог од Сојузниот се-
кретаријат за пазар и цени, а по прибавено мисле-
ње од сојузниот орган на управата надлежен за 
соодветната област на стопанството, да одобри увоз 
на односните производи независно од постапката 
определена со оваа одлука. 

При издавањето на одобренијата за увоз ќе се 
води~сметка за извршувањето на трговските и дру-
ги економски спогодби склучени со странство. 

13. Сојузниот секретаријат за надворешна трго-
вија може,- на предлог од Стопанската комора на 
Југославија, да им одобрува, пред конечното утвр-
дување на стоковниот контингент, односно на де-
визниот контингент, аванси на организациите на 
здружениот труд од точ. 1 и 7 на оваа одлука и тоа 
Најмногу до износот од 40®/« од количеството, однос-

но од вредноста на увозот на односните стоки во 
претходната година. 

По исклучок од одредбата на став 1 од оваа 
точка, Сојузниот секретаријат за надворешна трго-
вија може за увоз и плаќање на сезонски произво-
ди да одобри аванси и над износот од 40% од коли-
чеството, односно од вредноста на увозот на однос-
ните стоки во претходната година. 

14. Ако во текот' на спроведувањето на догово-
рот од точка 1 на оваа одлука се утврди дека не се 
реализираат испораките на определени стоки од до-
машно производство предвидени со материјалните 
биланси врз база на кои е постигнат договор за уво-
зот на односните стоки, Сојузниот секретаријат за 
надворешна трговија, на предлог од Сојузниот се-
кретаријат за пазар и ц£ни, а по претходно приба-
вено мислење од сојузниот орган на управата над-
лежен за соодветната област на стопанството, може 
да утврди посебен стоковен контингент, односно 
посебен девизен контингент за увоз на односните 
стоки и да изврши распределба на тие контингенти 
на одделни организации на здружениот труд — 
учесници на договорот. 

15. За увозот на опрема на кредит за потребите 
на организациите на здружениот труд што се рас-
поредени во некоја од гранките или дејностите на-
ведени во одредбите на глава III, оддел 6 став 13 од 
Општествениот план на Југославија за периодот од 
1971 до 1975 година („Службен лист на СФРЈ", бр. 
35/72 и 71/73), како и за увозот на опремата која се 
плаќа од кредитите одобрени од Меѓународната бан-
ка за обнова и развој, од други меѓународни фи-
нансиски организации или врз основа на меѓудр-
жавни аранжмани, а кои ќе се увезуваат и плаќаат 
во 1975 година и во наредните години, стоковните 
контингенти, односно девизните контингенти за увоз 
на односната опрема се утврдуваат за вкупниот 
увоз, во смисла на точ. 1 и 4 од оваа одлука. При 
утврдувањето на стоковните контингенти односно 
на девизните контингенти ќе се утврди и динамика-
та на увозот и на плаќањата по години. 

Врз работите од став 1 на оваа точка склучени 
и пријавени на банката до 31 декември 1974 година, 
стоковните контингенти, односно девизните контин-
генти се утврдуваат во смисла на тој став. 

16. Девизите за плаќање на каматата ц на тро-
шоците на кредитите од странство, одобрени за увоз 
на опрема врз основа на стоковните контингенти, 
односно девизните контингенти, организациите на 
здружениот труд ги купуваат од овластената банка 
за динари во рокот на втасаноста. 

17. Сојузниот секретаријат за надворешна трго-
вија донесува поблиски прописи за начинот на под-
несување извештај за постигнатата распределба на 
стоковниот контингент, односно девизниот контин-
гент и за начинот на поднесување документација 
која служи за распределба на стоковниот контин-
гент, односно на девизниот контингент според точ. 

9, 10 и 15 на оваа одлука. 
18. Технрхчко упатство за примена на оваа одлу-

ка дава Народната банка на Југославија, во рок од 
15 дена од денот на влегувањето во сила на оваа 
одлука. 

19. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Е. п. бр. 698 
1 ноември 1974 година 

Белград 

Сојузен извршен севет 
Претседател, v 

Џемал Биедиќ, е. р. 
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1024. 

Врз основа на член 37д став 2 од Законот за 
прометот на стоки и услуги со странство („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 27/62 и „Службен лист на 
СФРЈ", бр. 14/65, 28/66, 54/67, 15/71, 29/71 и 26/72), 
Сојузниот извршен совет донесува 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ГЛОБАЛНАТА ДЕВИЗНА 
КВОТА ЗА ПЛАЌАЊЕ НА УВОЗОТ НА СУРОВИ-
НИ И ДРУГИ РЕПРОДУКЦИОНИ МАТЕРИЈАЛИ 

ЗА I ПОЛУГОДИЕ НА 1975 ГОДИНА 

1. За плаќање на увозот на суровини и други 
репродукциони материјали за I полугодие на 1975 
година врз основа на глобалната девизна квота, на 
организациите на здружениот труд им се утврдува 
глобална девизна квота во височина од 50% од из-
носот и видот на девизите што им се утврдени со 
решението на Сојузниот секретаријат за надвореш-
на трговија за утврдување на глобалната девизна 
квота за 1974 година. 

Во износот на глобалната -девизна квота од 
став 1 на оваа точка не се засметуваат износите 
утврдени врз основа на Одлуката за условите за 
доделување на посебниот износ на глобалната де-
визна квота („Службен лист на СФРЈ", * бр. 58/72), 
Одлуката за утврдување посебен износ на глобал-
ната девизна квота за 1974 година за увоз на зем-
јоделска механизација за производство на шеќерна 
репа („Службен лист на СФРЈ", бр. 15/74) и Одлу-
ката за утврдување и распределба на дополнителен 
износ на глобалната девизна квота за увоз на ре-
продукциони материјали и делови за производство 
и монтажа на вагони („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 49/74). 

2. Средствата на глобалната девизна квота од 
точка 1 на оваа одлука, организациите на здруже-
ниот труд ќе ги користат рамномерно распоредени 
на првите два квартала на 1975 година. 

3. Ако врз основа на меѓудржавна спогодба во 
текот на 1975 година се промени начинот на пла-
ќањето помеѓу Југославија и определена странска 
земја, стопанските организации на здружениот труд 
што увезувале суровини и други репродукциони 
материјали од тие земји по основ на глобалната 
девизна квота ќе поднесат, во рок од 60 дена од 
денот на промената на начинот на плаќањето, бара-
ње да им се утврди износот на глобалната девизна 
квота за плаќање на увозот на суровини и репро-
дукциони материјали од таа земја за првото полу-
годие на 1975 година. 

Барањето за утврдување на износот на девизи-
те производствената организација на здружениот 
труд му го поднесува на Сојузниот секретаријат за 
надворешна трговија, кој на производствената ор-
ганизација на здружениот труд ќе и го утврди из-
ност на девизите за плаќање на увозот на сурови-
ни и други репродукциони материјали од став 1 на 
оваа точка и за тоа ќе ќ издаде решение. Износот 
на девизите на производствената организација на 
здружениот труд ќе ќ се утврди во височина на 
девизите што таа ги искористила за плаќање на 
увозот на односните суровини и други репродук-
циони материјали од односната земја, во соодвет-
ниот период на 1974 година. 

Сојузниот секретаријат' за надворешна тргови-
ја е должен во рок од 15 дена од денот на поднесу-
вањето па барањето, да донесе решение за утврду-
вањето на износот на девизите од став 1 на оваа 
точка на производствената организација на здру-
жениот труд. 

4. Организацијата на здружениот труд ирши 
плаќање на суровините и другите репродукциони 
материјали што ги увезува врз основа на глобал-

ната девизна квота, преку овластената банка што 
сама ќе ја избере. 

5. Вкупниот износ на девизите за плаќање на 
увозот на суровини и други репродукциони мате-
ријали за кои е пропишан увоз врз основа на гло*> 
балната девизна квота, го утврдува Сојузниот из-
вршен совет за производствените организации на 
здружениот труд што се основани и пуштени во 
погон во 1975 година, за производствените органи-
зации на здружениот труд што се основани во 1974 
година а за таа година не добиле девизи за увоз 
на суровини и други репродукциони материјали за 
кои е пропишан увоз врз основа на глобалната де-
визна квота, за организациите на здружениот труд 
што со нови капацитети своето производство во 
1975 година ќе го зголемат најмалку за 50% во од-
нос на производството во 1974 година, за новоиз-
градените производствени организации на здруже-
ниот труд во состав на сложена организација, или 
за производствените организации на здружениот 
труд во состав на сложена организација што со 
нови капацитети своето производство во 1975 годи-
на ќе го зголемат најмалку за 50% во однос ћа про-
изводството во 1974 година, како и за производстве-
ните организации на здружениот труд чии увозни 
суровини и други увозни репродукциони материја-
ли се уништени поради виша сила (пожар, попла-
ва, земјотрес и др.). 

6. Организациите на здружениот труд од точка 
5 на оваа одлука поднесуваат барање за утврдува-
ње на износот на девизите за плаќање на стоките 
за кои е пропишан »увоз врз основа на глобалната 
девизна квота до Сојузниот секретаријат за пазар 
и Цени. Сојузниот секретаријат за пазар и цени, по 
претходно прибавено мислење од Стопанската ко-
мора на Југославија, во спогодба со сојузниот орган 
на управата надлежен за соодветната област на 
стопанството, ќе ја оцени оправданоста на подне-
сените барања и ќе му даде предлог на Сојузниот 
секретаријат за надворешна трговија кој, во рок од 
30 дена од денот на приемот ра предлогот, со реше-
ние ќе ја утврди глобалната девизна квота за од-
делни организации на здружениот труд, имајќи го 
предвид износот на глобалната девизна квота на 
другите истородни организации. 

7. Организациите на здружениот труд со сред-
ствата на глобалната девизна квота можат да ги 
плаќаат суровините и другите репродукциони ма-
теријали што ги увезуваат само за потребите на 
сопственото производство и за извршување на до-
говор склучен помеѓу домашни производствени ор-
ганизации на здружениот труд за долгорочна про-
изводствена кооперација и договор за долгорочна 
деловно-техничка соработка, што врз основа на 
такви договори вршат испораки на компоненти, со-
стојки, делови, склопови, потскл опови и подупро-
изводи. 

Ако организација на здружениот труд сред-
ствата на глобалната девизна квота ги користи 
противно на одредбата на став 1 од оваа точка, Со-
јузниот скеретаријат за надворешна трговија на 
организацијата на здружениот труд ќе и ја намали 
глобалната девизна квота за двојниот износ на 
средствата искористени противно на намената од 
тој став. Ако износот на искористените средства е 
помал од 20% од вкупниот износ на утврдената 
глобална девизна- квота, Сојузниот секретаријат за 
надворешна трговија на организацијата на здруже-
ниот труд вкупниот износ на глобалната девизна 
квота утврден за таа организација на здружениот 
труд ќе и го намали за 20%. 

8. Организациите на здружениот труд можат 
увозот и плаќањето на, товар на глобалната девиз-
на квота^ во смисла на оваа одлука, да ги вршат 
почнувајќи од 1 јануари 1975 година. 

По исклучок од одредбата на став 1 од оваа 
точка, организациите на здружениот труд можат да 
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вршат увоз и плаќање на сезонски производи и 
пред 1 јануари 1975 година, ако за тоа прибават 
согласност од Народната банка на Југославија што 
таа ја дава во спогодба со Сојузниот секретаријат 
за надворешна трговија. 

9. Сојузниот секретар за надворешна трговија 
донесува, по потреба, поблиски прописи за начинот 
за поднесување на барањата од то?. 3 и 6 на оваа 
одлука и за документацијата што се прилага кон 
тие барања. 1 

10. Техничко упатство за применување на оваа 
одлука дава Народната банка на Југославија, во 
рок од 30 дена од денот на влегувањево во сила на 
оваа одлука. 

11. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Е. п. бр. 699 х 
21 ноември 1974 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Џемал БиедиЌ, е. р. 

1025. 
Врз основа на член 22 од Законот за општестве-

на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставникот на производителот 
и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА САГИ 

1. Претставникот на производителот и претстав-
ниците на потрошувачите на 5 септември 1974 го-
дина склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за саѓи, со тоа што производител* 
ската организација на здружениот труд да може да 
ги зголеми своите затечени продажни цени, при по-
стојните услови на продажбата, така што највисо-
ките продажни цени да изнесуваат, и тоа за: 

Дин/kg 
1) саѓи ROF-51 (GPF) дсѓ 5,38 
2) саѓи ROF-52 (GPF-HS) до 5,38 
3) саѓи ROF-57 (FEF) до 5,50 
4) саѓи ROF-58 (HAF) до 5,88 
5) саѓи ROF-59 (ISAF) до 6,62 
6) саѓи Colorex — I до 7,41 
7) саѓи ROF-II и нивна мешаница до 4,82 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат, односно купуваат по цените и под усло-
вите што се предвидени во спогодбата. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 1208 од 13 ноември 
1974 година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ", а ќе се применува од денот утврден во Спо-
годбата. 

Претставник на производителот: ИНА — Кутина. 
Претставници на купувачите-потрошувачи: „Бо- ! 

рово" — Барово, „Милоје Закиќ" — Крушевац, 
„Сава" — Крањ, „Вулкан" — Ниш, Кемијски 
комбинат — Загреб, „Елка" — Загреб, „Рис" — 
Загреб, „Гумитехника" — Сараево, „Синтетика 
— Бања Лука, „Балкан" — Сува Река, „Авала-
гума" — Белград, „Рекорд" — Раковица и „Ти-
гар" — Пирот. 

1026. 
Врз основа на член 22 од Законот за општестве-

на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставниците на производители-
те и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА ХИД-

РОФОРИ И ХИДРОФОРНИ САДОВИ 

1. Претставниците на* производителите и прет-
ставниците на потрошувачите на 6 август 1974 го-
дина склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за хидрофори и хидрофорнм са-
дови, со тоа што производителските организации на 
здружениот труд да можат да ги зголемат своите 
затечени продажни цени, при постојните услови на 
продажбата, во просек до 20% а според Ценовникот 
што е составен дел на Спогодбата. 

2.. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат, односно купуваат по реките и под усло-
вите што се предвидени во спогодбата. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр 942 од 19 ноември 1974 
година ч 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставници на производителите: Индустрија 
металних производа Славонска Пожега, 
„Електропроизвод" — Доња Зелина, „Сигмат" — 
Брестаница, „Електроковина" — Птуј, „Метал" 
— Винковци, Метално индустриско предузеле 
— ћуприја, „ДИП" — ООУР метални погон — 
Новоселец, „Раде Кончар" — Загреб и „Енерго-
инвест — Мебош ' — Босански Шамац. 
Претставници на купувачите-потрошувачи: 12 
купувачи-потрошувачи потписници на Спогод-
бата. 

1027. 
Врз основа на член 22 од Законот за општестве-

на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставникот на производителот 
и претставниците на потрошувачите склучуваат 

I 
С П О Г О Д Б А 

ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНЃИ ЗА ЕЛЕК-
ТРИЧНИ ТРОФАЗНИ БРОИЛА, ВКЛОПНИ ЧА-

СОВНИЦИ И ЗА НИВНИ РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ 

1. Претставникот на производителот и прет-
ставниците на потрошувачите на 24 септември 1974 
година склучија и потпишаа Спогодба за промена 
на затечените цени за електрични трофазни броила, 
вклопни часовници и за нивни резервни делови, со 
тоа што производителската организација на здру-
жениот труд да може да ги зголеми своите затечени 
продажни цени, при постојните услови на продаж-
бата, така што највисоките продажни цени да изне-
суваат, и тоа за: 

Дин/парче 
1) броило Т22 А, Б, Ц 504 
2) броило Т22 БД, ЦД 653 
3) броило специјално 1.245 
4) вклопен часовник ТКМЗ-01 938 
5) вклопен часовник ТКМЗ-11 999 
6) вклопен часовник специјален 1.330 
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За резервните делови на производите од став 1 
под 1 до 6 од оваа точка цените можат да се зголе-
мат во просек до 25%, а според Ценовникот што е 
составен дел на Спогодбата. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат, односно купуваат по цените и под усло-
вите што се предвидени во спогодбата. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 406 од 19 ноември 1974 
година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставник на производителот: „Искра" — 
Крањ. 
Претставници на купувачите — потрошувачи: 
11 купувачи-потрошувачѕи потписници на Спо-

годбата. 

1028. 
Врз основа на член 22 од Законот за општестве-

на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставниците на производители-
те и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА ГОЛЕ-

МИ КОМПРЕСОРИ И ЗА НИВИ!! ДЕЛОВИ 

1. Претставниците на производителите и прет-
ставниците на потрошувачите на 26 јуни 1974 годи-
на склучила и потпишаа Спогодба за промена на за-
течените цени за големи компресори и за нивни де-
лови, со тоа што производителските организации на 
здружениот труд да можат да ги зголемат своите 
затечени продажни цени, при постојните услови на 
продажбата, ео просек до 20%, а според Ценовникот 
што е составен дел на Спогодбата. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат, односно купуваат по цените и под усло-
вите што се предвидени во спогодбата. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 750 од 19 ноември 1974 
година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставници на производителите: „Трудбеник" 
— Добој и „Фаграм" — Смедерево. 
Претставници на купувачите-потрошувачи: 49 
купувачи-потрошувачи потписници на Спогод-
бата. 

1029. 
Врз основа на член 22 од Законот за општестве-

на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставниците на производители-
те и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИВЕ ЦЕНИ ЗА ВИ-4 

ПУШКАРИ, ДОДАТНА ОПРЕМА И ЗА НИВНИ 
РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ 

1. Претставниците на производителите и прет-
ставниците на потрошувачите на 12 јули 1974 годи-

на склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за виљушкара додатна опрема и за 
нивни резервни делови, со тоа што производител-
ските организации на здружениот труд да можат да 
ги зголемат своите затечени продажни цени, при по-
стојните услови на продажбата, во просек до 17%, а 
според ценовниците што се составен дел на Спогод-
бата. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ш 
продаваат, односно купуваат по цените и под усло-
вите што се^предвидени во спогодбата. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цеми, со решение бр. 759 од 19 ноември 1974 
година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставници на производителите: „Индос" — 
Љубљана, „Литострој" — Љубљана и „Примат" 
— Марибор. 
Претставници на купувачите-потрошувачи 17 
купувачи-потрошувачи потписници на Спогод-
бата. 

По извршеното споредување со изворниот текст 
е утврдено дека во текстот на Решението за југосло-
венските стандарди од областа на земјоделските 
производи за индустриска преработка, објавен во 
„Службен лист на СФРЈ", бр. 55/74, се поткрала 
долунаведената грешка, та се дава 

И С П Р А В К А 

НА РЕШЕНИЕТО ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАН-
ДАРДИ ОД ОБЛАСТА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИТЕ ПРО-

ИЗВОДИ ЗА ИНДУСТРИСКА ПРЕРАБОТКА 

Во точка 1 во називот на југословенскиот стан-
дард JUS E.G1.036, наместо зборот: „Полумасно" тре-
ба да стои: „Полномасно" 

Од Југословенскиот завод за стандардизација, 
Белград, 12 ноември 1974 година. 

По извршеното споредување со изворниот текст 
е утврдено дека во текстот на Спогодбата за проме-
на на затечените цени за пумпи за вода на моторен 
погон (без мотор) и за нивни делови, објавен во 
„Службен лист на СФРЈ", бр. 45/74, се поткрала 
долунаведената грешка, та се дава 

И С П Р А В К А 

НА СПОГОДБАТА ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИ-
ТЕ ЦЕНИ ЗА ПУМПИ ЗА ВОДА НА МОТОРЕН 

ПОГОН (БЕЗ МОТОР) И ЗА НИВНИ ДЕЛОВИ 

Во називот на спогодбата и во точка 1 по збо-
ровите: „за вода" треба да се додадат изоставените 
зборови: „и за други намени". 

Од Стопанската комора на Југославија, Белград, 
19 ноември 1974 година. 
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УСТАВЕН СУД НА ЈУГОСЛАВИЈА 
О Д Л У К А 

ЗА ОЦЕНА НА УСТАВНОСТА НА ОДЛУКИТЕ 
НА РАБОТНИЦИТЕ ОД ДЕЛОВНАТА ЕДИНИЦА-
-ЉУБЉАНА, ДЕЛОВШ1ЦАТА-РИЕКА И ДЕЛОВ-
НИЦАТА-3 АГРЕБ НА ОСИГУРИТЕЛНИОТ ЗА-
ВОД „САВА" ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ ВО ОСНОВНА 

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЗДРУЖЕНИОТ ТРУД 

I. Привремениот извршен одбор на осигурени-
ците на Осигурителниот завод „Сава", Љубљана и 
работниците на Осигурителниот завод „Сава", Љуб-
љана — на работните единици Трбовле, Ново Ме-, 
сто, Мурска Собота, Јесенице и Централа предло-
жија Уставниот суд на Југославија да утврди дека 
Деловната единица Љубљана, Деловницата Загреб 
и Деловницата Риека на Осигурителниот завод „Са-
ва'4 не ги исполнуваат условите предвидени за ор-
ганизирање во основни организации на здружениот 
труд. 

Во предлогот се наведува дека осигурениците 
на Осигурителниот завод „Сава" Љубљана, на со-
бирот одржан на 5 април 1973 година, го презеле 
управувањето со тој завод. Собирот на осигурени-
ците тој ден донесел одлука во која се констатира 
дека осигурениците веднаш го преземаат управу-
вањето со Осигурителниот завод „Сава", Љубљана, 
одлучувањето за неговата организација и работе-
ње, за неговите средства и за сите други работи за 
кои врз основа на Уставните амандмани се овла-
стени да одлучуваат. 

Работниците, пак, вработени во Заводот, врз 
основа на анализата на условите за самоуправно 
организирање во Осигурителниот завод „Сава",, на 
5 ноември 1973 година утврдија дека вршат работи 
на осигурување за осигурениците како нивни 
стручни служби и заклучија да се организираат во 
работна заедница како органски дел на заедницата 
на осигурувањето и во тој облик на самоуправно 
организирање да ги вршат своите самоуправни 
права. 

Меѓутоа, работниците во Деловната единица — 
Љубљана, ДелоЕницата-Загреб и Деловницата-Рие-
ка одлучија да се организираат како основни орга-
низации на здружениот труд. 

Предлагачите сметаат дека работниците од на-
ведените три организациони единици не можат спо-
ред Уставот на СФРЈ да се организираа^ во основ-
ни организации на здружениот труд. 

Деловната единица-Љубљана, Деловницата-Рие-
ка и Деловничката-Загреб во своите одговори на 
предлогот и на јавната расправа наведоа дека при-
менувајќи ги Уставните амандмани и тргнувајќи 
од тоа дека во секоја деловна единица се врши 
заокружен работен процес, како и од своите права 
да располагаат со средствата за лична и заедничка 
потрошувачка та дека резултатот на нивната ра-
бота може да се потврди како вредност на пазарот 
и врз таа основа самостојно да се изрази, одлучија 
да се организираат како основни организации на 
здружениот труд. 

II. Во постапката пред Уставниот суд е утвр-
дено дека осигурениците врз основа на Уставниот 
амандман XXII на 5 април 1973 година го презеле 
управувањето во осигурителниот завод „Сава", 
Љубљана, а дека работниците што во тој завод вр-
шат работи на осигурување и други стручни работи 
за осигурениците, на собирите на работниците одр-
жани од 25 до 29 Декември 1975 година, формирале 
работна заедница и донееле самоуправен акт на 
работната заедница со кој се уредуваат правата и 
обврските во согласност со целта заради која е 
формирана работната заедница. Само работниците 

во Деловната единица-Љубљана, Деловницата-За-
греб и Деловницата-Риека се организирале како 
основни организации на здружениот труд. 

Оценувајќи ги одлуките на работниците од Де-
лови ата_ единица-Љубљана, Деловницата-Риека и 
Деловницата-Загреб на Осигурителниот завод „Са-
ва" во поглед на условите за нивно организирање 
во основни организации на здружениот труд, на 
барање од предлагачите, Уставниот суд на Југо-
славија утврди дека работниците во тие единици 
вршат само административно-стручни работи за 
заедницата на осигурувањето на имот и лица, та 
поради тоа тие одлуки не се во согласност со Уста-
вот на СФРЈ, 

Според член 29 ка Уставот на СФРЈ, работни-
ците во заедниците на осигурувањето што вршат 
административно-стручни, помошни и други слич-
ни работи формираат работна заедница. Уставот, 
значи, не допушта можност работниците што вршат 
административно-стручни работи во заедниците на 
осигурувањето на имот и лица, додека вршат само 
такви работи, да се организираат како организа-
ција на здружениот труд, односно како основна ор-
ганизација на здружениот труд. 

Таквата уставна концепција на положбата на 
работниците во заедниците на осигурувањето про-
излегува од новата уставна положба и од функци-
јата на заедницата на осигурувањето на имот и 
лица. Од Уставот на СФРЈ, имено, недвосмислено 
произлегува дека работниците што во тие заедници 
вршат административно-стручни, помошни и други 
слични работи не управуваат со трудот и со рабо-
тењето на заедницата на осигурувањето. 

Работниците што во заедниците на осигурува-
њето на имот и лица вршат адмииистративно-струч-
ни и други слични работи, имаат права на средства 
за лична и заедничка потрошувачка во согласност 
со начелото на распределба според трудот, како и 
други самоуправни права во согласност со приро-
дата на работите што ги вршат и со заедничките 
интереси заради кои се формирани тие заедници. 
Очигледно е дека таквото уставно регулирање на 
правата на работниците во работните заедници на 
заедниците на осигурувањето,4 како според обемот 
така и според содржината,, укажува на различна 
положба на тие работници во поглед на самоуправ-
ното организирање во однос на работниците во дру-
гите области на здружениот труд. 

III. Со оглед на изложеното* Уставниот суд ка 
Југославија донесе 

О д л у к а 
Работниците на Деловната единица-ЈБубљана, 

Деловницата-Загреб и Деловницата-Риека на Оси-
гурителниот завод „Сава", Љубљана, што вршат 
административно-стручни работи на осигурувањето 
на имот и лица, не можат според Уставот на СФРЈ 
да се организираат како основна организација на 
здружениот труд. 

IV.. Оваа одлука Уставниот суд на, Југославија 
ја донесе во состав: претседател на Судот Блажо 
Јовановиќ \ членови на Судот Иван Башичевић 
Радивое Главиќ, Арпад Хорват, Радојка Катиќ, 
Димо Кантарџиски, Гуро Меденица, д-р Стане Пав-
лин, Ненад Петровиќ, Боривое Ромиќ, д-р Иво Су-
најриќ, Таип Таипи и Јоже Земљак. 

У-бр. 108/74 ! 
1 октомври 1974 година 

Белград 
Претседател 1 

на Уставниот суд на 
Југославија, 

Блажо Јовановиќ, с. р. 
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ОДЛИ? УВАЉА 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА ТЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 337 од Уставот на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југославија и член 4 
од Законот за одликувањата на Социјалистичка Фе-
деративна Република Југославија одлучува да се 
одликуваат: 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Ајдуковић Петра Дане, Петровић Михаила 
Мирко; 

— за особено залагање и постигнати успеси во 
социјалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Костић Станоја Бранко; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува за општиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Банићевић Душана Никола, Бијелац Страхиња 
Миленко, Гутић Абуша Шабо,,.Миланко Лазара Ми-
лан, Вуковић Влајка Ристо; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Додиг Марка Роко, Јовановић Милоша Спасо, 
'Јовановић Ђорђа Светолик, Караман Шимуна Шиме, 
Максић Божидара Миливоје, Милош Јове Јово, Рат-
ковић Јове Велиша, Шеховић Мустафе Адил, Вуко-
је Бошка Милан; 

— за особени заслуги во ширењето на братство-
то меѓу нашите „народи и народности, како и во соз-
давањето и развивањето на политичкото и морал-
ното единство на земјата 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Алексић Јована Славољуб, Богевски Ћоше Крс-
то, Драгин Јерка Славко, Георгиевски Милана Љуп-
чо, Гоић Ивана Иво, Јанковић Ђорђа Милутин, Ма-
нетовић Глигорија Александар, Маројевић Милиса-
ва Лука, Медошевић Авде Назиф, Мешић Расима 
Салих, Мујагић Османа Мехмед, Олуић Павла Алек-
сандар, Перић Мате Ђуро, Рафајловски Ђорђа Бо-
ра, Реџић Хусо Исмет, Ристић Михаила Миленко, 

Рожман Јосипа Драгутин, Рукавина Мије Фрањо, 
Старчевић Ивана Светозар, Тавчиовски Шпиро Љуп- • 
чо, Тинтор Милана Бранко, Зељуг Милана Томо; 

— за особено залагање и постигнати успеси во 
социјалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

£ашић Марка Средоје, Белас Блажа Марин, Би-
серко Стеве Ђуро, Блажевић Ивана Анђелко, Боро-
зан Јоке Перо, Буневски Ивана Мирко, Цветковић 
Александра Станоје, Дамњановић Радована Сретен, 
Филиповић Миливоја Милутин, Франк Миливоја 
Божидар, Генић Радивоја Радивоје, Јакић Миљана 
Светомир, Јанковић Илије Богољуб, Јазић Душана 
Живојин, Јовановић Миленка Бранко, Јовановић 
Душана Живота, Кнежевић Станоја Рајко, Комати-
на Милана Миљан, Костањшек Драге Даворин, Ко-
вачић Стјепана Срећко, Кривокапић Саве Ђорђе, 
Лах Милана Антон, Лакић Илије Бранко, Лаличић 
Јока Душан, Лампић Ивана Недељко, Ломбардић 
Тома Петар; 

Маринковић Велимира Душан, Марковић Дра-
гомира Љубиша, Марковић Велише Ранко, Матевс-
ки Трајка Мито, Милутиновић Илије Жарко, Митић 
Александра Миодраг, Мрша Марка Иван, Николић 
Петра Тихомир, Опалић Петра Гојко, Пејић Милана 
Драгољуб, Пелеш Радета Момчило, Петковић Вида-
ка Радивоје, Петровић Радоја Драгомир, Полић Ива-
на Славко, Поповац Лазо Веселин, Поповић Драго-
љуба Славко, Рако Стјепана Мате, Родић Рада Ду-
шан, Симоновић Глигорија Предраг, Синђелић Ра-
дована Владимир, Стевовић Војислава Михајло. Те-
шановић Ђорђа Славко, Тошић Милована Саво, 
Трајковски Томе Трајко, Тунгуз Николе Дарија, Ву-
чућ Марка Светислав, Вујчић Ивана Мате, Здуић 
Петка Гојко, Жалица Алексе Мирослав; 

— за заслуги на полето на јавната дејност со 
која се придонесува за општиот напредок на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО БРОНЗЕН 
ВЕНЕЦ 

Ангели Јована Стјепан, Антић Драгутина Жар-
ко, Биљановић Михајла Бранко, Бјелотомић Стеве 
Душан, Блечић Божа Вера, Булат Стјепана Ведра-
на, Давидовић Пере Милан, Демајо Морица Алек-
сандар, Димитријевић Јована Димитрије, Добрила 
Винка Витомир, Доновски Борисава Крсто, Драго-
сављевић Божидара Љубан, Форенбахер Фрање Ју-
рај, Гледић Мане Милан, Глунчић Дује Марица, 
Годлер Јожа Владо, Ханзир Матије Матија, Јанев-
ски Петра Дмитар, Јанковић Милоша Бранко, Јелић 
Марка Дика, Јелић Анте Шиме, Јеросимић Матије 
Станко, Јурић Ђуре Јово, Кајгана Николе Бошко, 
Којић Симе Милан, Крцић Луке Мијо, Кришка Ми-
ховила Рудолф, Курсар Пашка Вељко; 

Лајић Петра Божо, Митрић Илије Симо, Обра-
довић Милосава Велимир, Пасета Антона Људми-
ла, Петровић Милана Спиридон, Полкић Чедомира 
Јован, Поповић Боже Дмитар, Поповић Светозара 
Илија, Радаковић^ Јована Илија, Радиновић Ивана 
Игор, Рељић Петра Којо, Рибица Луке Милан, Ру-
деж Стојана Милан, Секулић Илије Милан, Слати-
нац Јефта Никодин, Станковић Станка Радојко, 
Свиличић Јосипа Маријан, Шахиновић Ахмета Ха-
сан, Штефанец Петра Мара, Таталовић Петра Чедо-
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мир, Тестен Алојза Дарко, Треневски Злата Вено, 
Вујановић Адама Стана. Вујичић Ивана Чедомир, 
Вукобратовић Рада Јово, Вукушић Мате Бранко, 
Затезало Игњатија Игњатије; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Аговић Елмаза Мурат, Алексић Милана Сретен, 
Благоева Стерје Зара, Ћурчић Душана Марко, Ћу-
рић Јевте Петар, Димитријевић Љубомира Петар, Го-
лубовић Милована Миливоје, Јаснић- Николе Тодо, 
Јелић Гојка Рајко, Јевремовић Симе Радомир, Кир-
бус Франца Винко, Којић Стевана Ивица, Коваче-
вић Радомира Урош, Луковић Живка Војислав, Ман-
дић Фране Божо, Матиј^шевић Анте Јуре, Миловић 
Душана Ђорђе, Митровић Милорада Милка, Муф-
тић Хасана Ахмет, Рађеновић Рада Новак, Вујић 
Војина Живојин, Вујовић Обрада Јеремије, Вуловић 
Милоша Драгослав, Зупанчич Антона Бранко; 

— за залагање и постигнат успеси во соција-
листичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Арифи Тасима Фемија, Аритоновић Стојка Вла-
димир, Арсенић Павла Никола, Баљ Саве Велимир, 
Батинић Миланка Богдад, Батинић Ђорђа Рајка, 
Бенковић Златка Милутин^ Бешир Душана Ранко, 
Бјелојевић Алексе Драган, Босанац Богољуба Стево, 
Брадић Владимира Драгиша, Брњас Ивана Драго, 
Бугарић Тодосија Рајко, Целић Марка Никола, Цр-
њак Петра Божидар, Цвејић Миливоја Јован, Цвет-
ковић Јовице Рајко, Цвијетковић Милана Зорка; 
Цвијић Младена Здравко, Ћирић Стојана Радомир, 
Чадиковски Спире Наум, Чичановић Владимира Ни-
кола, Чулић Стјепана Владо, Дапчевић Николе Јо-
ко, Делић Бартула Јосип, Делић Андрије Велисав, 
Дерикоњић Нитодија Радиша, Дражић Светомира 
Сретен, Дубајић Јове Гојко, Ђоковић Батрића Љу-
биша, Ђорђевић Станка Предраг, Еређин-Станковић 
Добросава Љиљана, Галогажа Ђуре Петар, Ганчевић 
Мартина Далибор, Гласиновић Петра Миховил, Го-
лоб Антона Станко, Граховац Митра Петар, Гудурић 
Тодора Радивоје; 

Ханзир-Брајовић Јована Цвијета, Хорват Паво 
Иван, Ибришимовић Мује Сакиб, Плак Шпире Јер-
ко, Илић Добривоја Петар, Јанковић Риста Воји-
слав, Јеремић Димитрија Владимир, Јеж Антона 
Богомир, Јованић Јовише Драган, Јовановић Радоса-
ва Александар, Јовановић Радована Љубодраг, Јо-
вановић Мирка Живота, Јовић Стале Србољуб, Јо-
вичић Спире Лука, Јурић Јерка Пашко, Карај ловић 
Милоша Саво, Кикић Хасана Златан, Којић Николе 
Петар, Колунџија Невена Олга,' Коматовић Алексе 
Видоје, Контић Мијата Драгољуб, Ковач Мирка 
Анта, Крајновић Јове Никола, Краљ Дмитра Марко, 
Крстић Живојина Богољуб, Крстић Јордана Милош, 
Латиновић Мила Гојко, Лазанео Ловре Марко, Ле-
жајић Шиме Мирко, Лукић Саве Драгутин, Магазин 
Ристе Обрен, Мајетић Дана Милан, Мајсторов ић Ми-
лоша Драган, Манојловић Јевта Благоје, Маринко-
вић Љубисава Живота, Марковић Светислава Бо-
жидарка^ Марковић Андрије Љубиша, Марковић 

. Драгољуба Видан, Мартиновић Митра Драгиња, Ми-
хајловић Светозара Драгослав, Милић Милутина 

Данило. Милутиновић-Граховац Рада Милица, Ми-
тровић Јована Стеван, Мрачевић Трифка Јован; 

Настић Велимира Станко, Невешћанин Дана 
Мате, Новаковић Светозара Секула, Обрадовић-По-
повић Радојка, Папић Марка Радован, Павелић Да-
на Душан, Павловић Ђорђа Богдан, Пелиновић Па= 
вао Драгомир, Петрић Луке Иво, Петровић Љубо-
мира Славко, Пјевић Сретена Предраг, Поповић-По-
чек Томе Даница, Поповић Милана Душан, Поповић 
Илије Милан, Поповић Обрада Милисав, Поповић 
Миливоја Миодраг, Лоповска Бориса Душанка, Ра-
даковић Петра Душан, Радаковић Јове Мирослав, 
Радић-Кодарин Антона Базилика, Радмиловић Пав-
ла Данило, Радоњић Марка Мило, Радовић Буде 
Мане, Регоје Марка Никола, Ристивојевић Тихоми-
ра Љубисав, Родић Илије Дмитар, Саламуновић 
Ју рј а Јерко, Сикимић Стевана Ратко, Симић Душа-
на Миладин, Симић Радише Радомир, Симоновић 
Константина Радомир, Симовић Владимира Божидар, 
Слана Фридриха Велимир, Слатинац Ивана Јован-
ка, Србљанин Милоша Никола, Срећковић Мирка 
Добривоје, Станивуковић Јована Босиљка, Стојано-
вић Драгутина Јеленко, Стрелец Марка Роналд, 
Стругар Лазе Катарина; 

Шаула Михаила Божидар, Шестовић Огњена Ма-
ринко, Шофранац Шћепана Ђорђе, Штефанец Ђуре 
Драгутин, Штркаљ Петра Јерко, Танчић Чедомира 
Мирослав, Таушан Васе 'Ненад, Томашевић Чедоми-
ра Жарко, Трмчић Михајла Љубомир, Томић Андри-
је Нико, Томче Јанеза Франц, Тројановић Милана 
Рајко, Трутин Петра Иван, Ускоковић Ивана Раду-
ле, Узелац Николе Милош, Васић Игње Јово, Ва-
сић-Арсениј евић Милорада Славка, Веочић Андрије 
Иво, Весић Бранислава Првислав, Вучетић Влади-
мира Радомир, Вучковић Милана Ненад, Вујић Влај-
ка Живодарка,' Вујичић Милована Ђорђе, Вујновић 
Стојана Маринка, Вукановић Дамјана Ристо, Вука-
шиновић Андрије Ђорђе, Вукосав Лазе Спасо, Вуко-
сав Бошка Жарко, Зорић Мирка Љубомир, Жнидар-
шић Јоже Цирил, Жугић Симеуна Милорад; 

— за залагање во социјалистичката изградба на 
земјата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Ђаковић Луке Милорад, Ђокић Петра Драгослав, 
Грбић Стевана Здравко, Ху сић Јуре Антонија, Илић 
Боривоја Радомир, Јаковљевић Милосава Алексан-
дар, Марковић Миливоја Милун, Радоњић Баја Во-
јислав, Рајић Нике Јуро, Рогић-Павић Милића Мил-
ка, Војводић Четоје Радован, Вукадиновић Живора-
да Зоран, Вукобрат Мила Милан; 

— за залагање и постигнати успеси во работата 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Анђелковић-Лазић Милосава Надежда, Бабић 
Трифуна Миодраг, Бакрачевић Милентија Никодин, 
Венчић Мате Шиме, Благојевић Гојка Богдан, Бог-
дановић Илије Петар, Бошков Стевана Драгица, Бу-
бић Милана Душан, Булатовић Гојка Богдан, Црна-
дак Јове Богдан, Црногорац-Јаковљевић Стипе Ан-
ка, Цветановић Чедомира Марија, Дадић Маријана 
Анте, Димовски Грује Бранко, Ђокановић Владими-
ра Марија, Гардашевић Душана Јован, Гојковић 
Станка Миодраг, Граховац Ђуре Рајко, Грбић Ми-
хајла Дако, Инђић Јове Миља, Иваз Јандрије Пе-
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тар, Ивковић Стојана Родољуб, Јакшић Јована Вида, 
Јовчић Радивоја Душан, Караџић-Ковачевић Милу-
тина Надежда, Кисо Ђорђа Милош, Кољаја Ђуре 
Јован, Костић Божидара Светр1слав, Котур Бранка 
Живко, Ковачевић Милана Славко, Кулосман Ха-
мида Азиз: 

Лазендић Остоје Јован, Лучић Андрије Мартин, 
Максић Тихомира Будимир, Максимовић Владимира 
Миломир, Марјановић Душана Гојко, Марковић Јове 
Владо, Мићуновић Миле Драго, Миховиловић Анте 
Шиме. Милутиновић Радисава Радомир, Милојевић 
Ђуре Ђуро, Миљковић Ранђела Петар, Минић Ми-
ломира Томислав, Нешић-Филиповић Боривоја Ра-
дојка, Наумовић Азема Хасбо, Пејовић Ђуре Марко, 
Пулић Јосипа Богдан, Радојичић Ћетка Милан, Ра ј -
ковић Милоша Вера, Ружић Јеротија Владимир, Си-
мић Радоја Драгић, Скробић Нике Радомир, Станко-
вић Ђорђа Бошко. Срдић-Ђаковић Петра Станимир-
ка, бванковић Јанићија Звонимир, Стоисављевић 
Јована Ђуро, Стошић Драгомира Никола, Шокота 
Андрије Владимир, Топаловић Андрије Иван, Уско-
ковић Стојана Лука, Ускоковић Крсте Војислав, 
Веснић Малише Миодраг, Видовић Остоје Живко, 
Врањанин Ђуре Никола, Жикић Милана Живота. 

Бр. 52 
6 мај 1974 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 

У К А З 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

1017. Закон за Фондот на солидарноста со 
неврзаните земји и со земјите во развој 1941 

1018. Одлука за одобрување на Завршната 
сметка на Сојузната дирекција за резер-
ви на прехранбени производи за 1973 
година — — — — — — — — 1842 

1019. Одлука за именување заменик-генера-
лен директор на Службата на опште-
ственото книговодство на Југославија 1843 

1020. Одлука за именување заменик на со-
јузниот јавен обвинител — — — — 1843 

1021. Одлука за дополнение на Одлуката за 
одредување на преференцијални царин-
ски стапки за увоз на одредени произво-
ди од земјите во развој — — — — 

1022. Одлука за измена на Одлуката за утвр-
дување на износот на девизите на одре-
дени организации на здружениот труд 
за увоз на суровини и други репродук-
циони материјали за кои е пропишан 
увоз врз основа на глобалната дегизна 
квота 

1023. 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 337.од Уставот на Соција-
листичка Федеративна Република Југославија и 
член 4 од Законот за одликувањата на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југославија одлучу-
ва да се одликуваат: 

— за херојски дела и единствен отпор на не-
пријателот при фашистичкиот десант на градот и 
Врховниот штаб на НОВ и ПОЈ и за извонредно го-
лем придонес на победата над непријателот во На-
родноослободителната борба 

СО ОРДЕН НА НАРОДЕН ХЕРОЈ 

Градот Дрвар; 

— за беспримерен хероизам во борбата против 
окупаторот на нашата земја и народните неприја-
тели и за осведочено јунаштво и заслуги во текот 
на Народноослободителната борба 

Боснић Мика. 

Бр. 63 
17 мај 1974 година 

Белград 

1025. 

1026. 

1027. 

1028. 

1029. 

1843 

— — — — — — — — — 1843 

— 1844 

1846 

Одлука за постапката за утврдување и 
распределба на стоковните контингенти, 
односно девизните контингенти за увоз 
на стоки во 1975 година — — 

1024. Одлука за утврдување на глобалната де-
визна квота за плаќање на увозот на су-
ровини и други репродукциони матери-
јали за I полугодие на 1975 година — 
Спогодба за промена на затечените цени 
за саѓи — — — — — — — — 
Спогодба за промена на затечените цени 
за хидрофори и хидрофорни садови — 
Спогодба за промена на затечените цени 
за електрични трофазни броила, вклоп-
ни часовници и за нивни резервни де-
лови — — — — — — — — — 
Спогодба за промена на затечените цени 
за големи компресори и 'за нивни делови 
Спогодба за промена на затечените цени 
за виљушкари, додатна опрема и за нив-
ни резервни делови — — — — — 1848 

Исправка на Решението за југословенските 
стандарди ОД/ областа на земјоделски-^ 
те производи за индустриска преработка 

Исправка на Спогодбата за промена на зате-
чените цени за пумпи за вода на мото-
рен погон (без мотор) и за нивни делови 

Одлука за оцена на уставноста на одлуките 
на работниците од Деловната единица 
— Љубљана, Деловницата — Риска и Де-
ловницата — Загреб на Осигурителниот 
завод „Сава" за организирање во основ-
на организација на здружениот труд — 

Одликувања — — — — — — — — 

1847 

1847 

1847 

1843 

1848 

1848 

1849 
1850 

р. Меѓународни договори 913 

Издавач: Новинска установа Службен лист на СФРЈ, Белград. Јована Ристика 1. Потот, фа* 226. 
— Директор и главев и одговорен уредник Душан Машовиќ. Улица Јована Ристика бр 1 — 
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